

خلیزي خپلو تجربو ته گوته نیسي

Author: Mohammed Israr

سره له دې چې عبدالهادي خلیزي هیڅکله هم په سیاست کې ښکېل نه و، وایي چې رایه اچوونکي به دهغه تېرو خدمتونو ته وگوري.

خپلواک کانديد، عبدالهادي خلیزي د سیاسي مخيني نشتوالی نه مني او وایي، چې په ۷۲ کلنۍ عمر هغه د اورد ژوند تجربې لري او د هېواد خدمت لپاره زده کړه اړینه بولي. دا قانونپوه، ښوونکی، لیکوال او شاعر وایي: "که یو پوه په پالیسۍ پوه نه شي، نو هغه پوه نه دی. ما خپلې زده کړې په قانون پوهنه او حقوقو کې بشپړې کړې دي." هغه د امنیت د تامین او د قانون د حکومت ژمنه کوي او وایي ملي پيوستون او یووالی به رامنځته کړي او د قانون او افغاني فرهنگ سره سم به د ښځو حقوقو پیاوړتیا کړي.

خو گومان نه کیږي، چې خلیزي د یو خپلواک کانديد او د یو گوند یا مالي ملاتړي د نه لرلو له امله بریمن شي. هغه وایي، که خپلواک او عادلانه ټاکنې وي، نو: "د بریالي کېدو سل په سلو کې چانس لرم، خو فکر نه کوم، چې ټاکنې به عادلانه او رڼې وي."

خلیزي د کونړ ولایت د څوکۍ د ولسوالۍ له یوې روحاني او مذهبي کورنۍ سره تړاو لري. هغه د کابل د عربي دارالعلوم څخه په ۱۹۶۲ کال کې فارغ شوی او په بېلابېلو ولایتونو کې د ښوونکي او قانونپوه په توگه کار کړی دی. هغه د افغانستان د اساسي قانون د کمیسیون غړیتوب درلود.

خلیزي د ساینس او قانون په هکله ۱۵ کتابونه لیکلي او خپاره کړي دي. هغه وایي چې ۱۳ نور د خپرېدو لپاره چمتو دي. حکومت د هغه د خدمت په ویاړ هغه ته یو شمېر مدالونو او ستاینلیکونه ورکړي دي.

خلیزي ژمنه کوي، چې ملي یووالی به تامین کړي او امنیت به وساتي. هغه وایي: "افغانستان په تېرو ۲۳ کلونو کې ډېرې وچاېرې، اختلافونه، پې اتفاقی، بې عدالتې او تنظیمي جگړې لیدلې دي. مخکینیو رژیمونو خپل مسلمان ولس وکړولو. له دې امله ما پرېکړه وکړه، چې ځان کانديد کړم، تر څو ولس له دې کړاوونو وژغورم او هېواد ته امن او ثبات راولم. زه بله سیاسي دنده نه لرم."

هغه ژمنه کوي، چې قانون به حاکموي او د ملي اردو او پولیسو د جوړولو کار ته دوام ورکوي.

هغه همدارنگه ژمنه کوي، چې د ښځو حقوق به له قانون او افغاني فرهنگ سره سم تامینوي. هغه وایي: "دلته دوه کاله دمخه د ښځو په اړه افراطي چلن کېده، خو اوس دا ستونزې زیاتره له منځه تللي ده. زه د اساسي قانون له مخې د ژوند په ټولو ډګرونو کې د ښځو فعال ګډون اړین بولم، هغه چې افغاني دودونه او داسلام د سپېڅلی دین ارزښتونه مني. په دې چوکاټ کې زه دهغوی د کمپاین ملاتړی یم."

هغه په جنګي جنايتونو د تورنو کسانو له کورنۍ محاکمې سره همغږی دی، وایي: "دا سمه ده، چې له بشري حقوقو څخه په دې وروستیو وختونو کې سرغړونه شوې ده. زه له بشري حقوقو څخه د سرغړوونکو تورنو کسانو د بندي کېدو او محاکمې پلوي یم. کله چې امنیت تامین شي، یوه افغاني محکمه به ددې کار لپاره وگومارل شي. د بشر د حقوقو د (افغان خپلواک) کمیسیون غړي او ملګري ملتونه به د څارنې لپاره راولبل شي او عادي خلک او لوړپوړي چارواکي به یوشان محاکمه شي، او بښنه به وجود ونه لري."

خلیزي باور لري، چې د فساد له امله دندې نااهلو کسانو ته ورکول شوې دي. هغه وایي: "زما په حکومت کې به مسلکي او ویر خلک په دندو وگومارل شي او تل به د ارزښاتو لاندې وي، تر څو له خپل مسوولیت څخه خبر وي. له ارزښاتو پرته به فساد په ټولو دفترونو کې موجود وي."

د هغه د عمر د لوړوالی له امله ځیني خلک دا پوښتنه راپوته کوي، که گوندې هغه وکړای شي، د پنځو کلونو د دورې د پای ته رسېدو پورې ژوند پاتې شي. هغه وایي: "سره له دې چې زه زور یم، په افغانستان کې ددې ترمخه د خپلواکو ټاکنو چانس نه وموجود. له دې امله غواړم، چې په خپلو تجربو د خپل هېواد بنسټ ډېره کېدم او د خدمت مصدر روگرځم."

هغه وویل، چې وېي نه شواي کړای په ټولو ولایتونو کې د پیسو د نشتوالي او امنیتي اندېښنو له امله خپل کمپاین پرمخ یوسي. خو له هغو ځایونو څخه خوښ دی، چې خپل کمپاین یې په کې پرمخ وړی دی. هغه په کابل کې خپل کمپاین پرمخ وړی دی او د ننگرهار، نورستان، لغمان، کونړ ولایتونو ته تللی دی، چې له خپل ولایت کونړ سره یې ټینګې اړیکې لري. هغه وایي: "په ځینو ولایتونو کې د

خليلزي د نورو کانديدانو په څېر هم په حامد کرزي د بهرني ملاتړ د تر لاسه کولو پوره واچوله، وايي: "د امريکا کانگرس او حکومت د هغه ملاتړي او امريکايي ساتونکي د هغه امنيت نيسي. که مور ولس ته د خپل ولسمشر د ټاکلو حق ورکړو، نو کرزي به د بري چانس ونه لري."

خليلزي وويل، هغه خپله نومونه د خپلو تېرو خدمتونو پر بنسټ ودروي. هغه وايي: "زه د خلکو ملاتړ لرم، ځکه ما په تېرو ۲۳ کلونو کې ولس ته ازموينه ورکړې. په دې مانا چې نه قاتل يم اونه لوټمار. ما په کورنيو جگړو کې هيڅ ونډه نه ده اخيستې. نه ماڼۍ لرم، نه پلازا. زما لاسونه د ولس په وينوسره نه دي. زه له هېچا سره تړاو نه لرم. له دې امله په وياړ ويلاى شم، چې که خدای وغواړي، زه به يې وگټم."

Location: افغانستان
Profiles of Candidates: Topic

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AE%D9%84%D9%8A%D9%84%D8%B2%D9%89-%D8%AE%D9%BE%D9%84%D9%88%D8%AA%D8%AC%D8%B1%D8%A8%D9%88-%D8%AA%D9%87-%DA%AB%D9%88%D8%AA%D9%87-%D9%86%D9%8A%D8%B3%D9%8A>